
DETERMINAZIONE N. 1184 del 07.12.2016

Oggetto:Manutenzione  straordinaria  e  riqualificazione  di  impianti  di  pubblica 
illuminazione  comunali  nel  contesto  del  “  Servizio  Luce  e   servizi 
connessi  per  le  Pubbliche  Amministrazioni”  affidato  con  adesione  a 
convenzione  CONSIP  –  Approvazione  intervento  richiesto 
dall'Amministrazione Com.le   

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

– tra CONSIP S.p.A. e ENEL SOLE S.r.l con sede in Roma – Via Tor di Quinto, 
45/47-, è stata stipulata una convenzione per l'affidamento del Servizio luce e dei 
Servizi Connessi per le Pubbliche Amministrazioni – lotto 3 -, ai sensi dell'art. 26 
della L. 488 del 23.12.1999 e dell'art. 58 della L. 388/2000;

– l'Amministrazione  Com.le  ha  approvato la  proposta  tecnico-economica 
presentata dal sottoscritto, contenente le motivazioni di opportunità e convenienza 
per questo Ente di avvalersi della convenzione predetta per un periodo di anni nove 
e  per  un  valore  massimo  dell'ordinativo  pari  ad  €  4.702.499,02  (IVA  inclusa), 
corrispondente  ad  un  importo  annuo  di  spesa  stimato  in   €  522.499,98  (IVA 
inclusa);

– con  propria  determinazione  n.  1437  del  19.12.2012  è  stata  approvata 
l'adesione alla  Convenzione di  cui  trattasi  e la relativa spesa,  dando atto che il 
valore  di  cui  sopra,  (€  522.499,82)  indicato  quale  canone  di  convenzione, 
ricomprendeva:

a) la  componente  ordinaria  relativa  a  fornitura  di  energia,  conduzione  e 
manutenzione  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  oltre  ad  una  quota  di 
interventi  di  riqualificazione  energetica  che  il  fornitore  ENEL  SOLE  S.r.l.  aveva 
l'obbligo  di  proporre  ed  eseguire,  per  un  importo  minimo  predeterminato  e 
remunerato nell'ambito del canone stesso; 

b) interventi aggiuntivi “extra canone” , di natura straordinaria relativi a investimenti 
di  riqualificazione  impiantistica,  manutenzione  straordinaria  o  adeguamento 
impiantistico proposti dall'Amm.ne Com.le ; 

CONSIDERATO che  il  servizio  di  cui  trattasi  è  stato  attivato  a  decorrere  dal 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


01.07.2013 e pertanto la scadenza è fissata al 30.06.2022;

DATO ATTO che la Società ENEL SOLE, nell'ambito della convenzione predetta, ha 
assunto  l'obbligo  di  effettuare  anche  interventi  di  straordinaria  manutenzione  , 
adeguamento normativo, tecnologico e di riqualificazione energetica;

RILEVATO che,  secondo  quanto  previsto  dalla  Convenzione  Consip  -  e  relativo 
capitolato - gli interventi suddetti possono essere attuati dal fornitore previa approvazione 
dei progetti ed autorizzazione alla loro realizzazione da parte dell'Amm.ne Com.le;  

VISTO  il  progetto  preliminare  approvato  con  decisione  Giunta  Municipale  del 
05.12.2016  e  relativo  alla  riqualificazione  energetica  delle  area  esterne  della  sede 
municipale  ed  ad  interventi  di  manutenzione  straordinaria  di  impianti  di  pubblica 
illuminazione installati sul territorio com.le costituito da : 

• elaborati illuminotecnici   
• quadro economico preliminare 

PRESO ATTO del  Preventivo  Dettagliato  dell'Intervento  (PDI)  prodotto  da  ENEL 
S.p.A. in data 07.07.2016 relativo alla riqualificazione energetica delle aree esterne della 
sede  municipale  e  dal  computo  elaborato  per  la  manutenzione  straordinaria  e/o 
sostituzione di pali incidentati che , da verifica puntuale, non garantiscono i requisiti di 
stabilità richiesti dal quale si rilevano  i costo complessivo dell'intervento che , a seguito 
dell'applicazione delle scelte progettuali approvate dall'Amministrazione Com.le e dei criteri 
economici  e  prezzi  previsti  dalla  Convenzione Consip,   è  determinato in  complessivi  € 
27.803,96  oltre IVA di legge così suddiviso: 

• illuminazione area esterna palazzo com.le € 17.803,96 oltre IVA 
• manutenzione straordinaria pali pubblica illuminazione € 10.000,00 oltre IVA 

CHE  il  relativo  quadro  economico  di  spesa  viene pertanto  confermato  come di 
seguito riportato :

– per lavori a base di affidamento...............................................€ 27.803,96
– per IVA 22%.... ............................................................  .......€   6.116,87
– per compenso incentivante la progettazione per le prestazioni 

     eseguite dal personale dipendente e per arrotondamenti.          €   1.079,17
                                                                                    TOTALE     € 35.000,00

CONSIDERATO che : 
• le  condizioni  economiche  di  esecuzione  di  tali  interventi  derivano 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


dall'applicazione  del  ribasso  espresso  in  sede  di  offerta  della  gara  Consip 
applicato ai listini DEI delle opere pubbliche;

• i prezzi applicati risultano particolarmente convenienti se raffrontati con quelli 
applicati per l'esecuzione di interventi similari di recente affidati;

• gli  elaborati progettuali redatti,  non introducono ulteriori costi  connessi alla 
sicurezza del cantiere derivanti dalle condizioni locali e dalle scelte operative 
assunte  e  quindi  la  componente  degli  oneri  generali  per  la  sicurezza  del 
cantiere risulta nulla;

• la  tutela  della  sicurezza intrinsecamente connessa alle  lavorazioni  è  invece 
interamente  quotata  nei prezzi applicati ed è interamente assunta a proprio 
carico dal soggetto fornitore; 

• i costi di tali interventi vengono assorbiti nel budget per la componente “extra 
canone”  individuata  in  fase  di  affidamento  iniziale  e  fatturati  con  canoni 
periodici;

PRESO ATTO che nel corso degli anni sono stati affidati alla Soc Enel Sole  interventi 
di straordinaria manutenzione , adeguamento normativo, tecnologico e di riqualificazione 
energetica, preventivamente autorizzati dall'Amministrazione Comunale per complessivi  € 
301.822,85 oltre IVA come di seguito indicato: 

• per € 75.907,96 +IVA con determina dirigenziale n. 1272/2013;
• per € 156.713,11 +IVA con determina dirigenziale n. 11145/2014
• per € 32.465,43 +IVA con determina dirigenziale n. 71/2016
• per € 36.736,35 + IVA con determina dirigenziale n. 634/2016 

DATO ATTO  che l'importo affidato per gli interventi extra canone di straordinaria 
manutenzione  ,  adeguamento  normativo,  tecnologico  e  di  riqualificazione  energetica, 
autorizzati  dall'Amministrazione  Comunale  e  comprensivi  di  quelli  relativi  al  presente 
affidamento,  è determinato in € 329.626,81 oltre IVA;   

CHE,  come rilevasi dall'ordinativo di fornitura n. 543164 del 21.12.2012  di cui alla 
convenzione per l'affidamento del Servizio luce e dei  Servizi  Connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni  –  lotto  3  –  in  premessa  richiamata,  gli  interventi   di  straordinaria 
manutenzione  ,  adeguamento  normativo,  tecnologico  e  di  riqualificazione  energetica, 
possono  essere  affidati  fino  all'importo  di  €  731.943,14  (vedi  opzioni  accessorie 
dell'articolo SL2-L3-9N0 dell'ordinativo sottoscritto); 

CONSIDERATO pertanto che gli interventi “extra canone” affidati ad Enel Sole S.r.l. 
- comprensivi del presente affidamento – ammontano a € 329.626,81 oltre IVA di legge 
e che l'importo  risulta compreso nella somma di cui all'ordinativo di fornitura suddetto;  

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DATO ATTO che,  per il servizio di cui trattasi e per gli interventi di riqualificazione e 
manutenzione straordinaria allo stesso collegati,  al dipendente P.I. Roberto Fanfani sono 
stati assegnati i ruoli di Direttore dei Lavori e , dal mese di giugno 2014 con determina 
dirigenziale n. 525 del 13.06.2014 , anche il ruolo di RUP; 

RITENUTO di dover confermare per l'affidamento di cui trattasi i ruoli suddetti allo 
stesso dipendente p.i. Roberto Fanfani ;  

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito nella L. 
n.102/2009,  è  fatto  obbligo  accertare  preventivamente,  per  i  provvedimenti  che 
comportano impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con la programmazione dei pagamenti;

DATO ATTO che: 
• ai  fini  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  Legge 

136/2010  e  s.m.  le  prestazione  oggetto  del  presente  provvedimento,  pur 
comprese  nell'affidamento  contraddistinto  dal  codice  CIG  derivato  n. 
4867396E3B  assegnato  all'affidamento  del  servizio  ad  Enel  Sole  Srl, 
trattandosi  di  interventi  di  riqualificazione  impiantistica  e  manutenzione 
straordinaria energetica con conseguente incremento di valore delle strutture, 
è contraddistinto dal  dal codice CUP. B33G16002530004

• la  Società  affidataria  conferma l'  assunzione di   tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità 
previsti  dalla  norma ed ha già comunicato all'Ente gli  estremi dei  conti  correnti 
dedicati sui quali ricevere i pagamenti, riferiti al rapporto contrattuale in essere, dati 
che sono  depositati in atti e che verranno indicati nel provvedimento di liquidazione 
delle competenze che verrà emesso da parte dell'Ufficio responsabile della spesa;

VISTO il DURC n. 4667234 con scadenza 21.02.2017 inerente l'assolvimento degli 
specifici obblighi contributivi della ENEL SOLE S.r.l; 

VISTI l'art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  nonché  l'art.  66  del  Regolamento  di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO altresì  l'art. 28 del Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la decreto sindacale n. 87 del 02.05.2016 con la quale è stato conferito al  
sottoscritto  l'incarico  di  Dirigente  dell'Area  2  “Governo  del  territorio”  aggiornato  con 
decreto n. 175 del 24.10.2016 e Servizi Tecnici”;

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DETERMINA

1. di approvare l'intervento di manutenzione straordinaria e riqualificazione di impianti 
di  pubblica  illuminazione  comunali  nel  contesto  del  “  Servizio  Luce  e   servizi 
connessi  per  le  Pubbliche Amministrazioni”  affidato con adesione a convenzione 
CONSIP approvato dall'Amministrazione Com.le in data 05.12.2016 ed integrato dai 
Preventivi  Dettagliati  d'Intervento  (PDI)  prodotto  da  ENEL  S.p.A.  in  premessa 
richiamato per un importo complessivo di € 35.000,00 di cui € 27.803,96 per lavori; 

2. di autorizzare ENEL SOLE S.r.l.  all'esecuzione dei lavori di cui trattasi nel rispetto di 
quanto previsto nel Capitolato tecnico allegato alla convenzione CONSIP;

3. di impegnare € 33.920,83 (€ 27.803,96 oltre IVA)  a favore della Società predetta 
(P.IVA  n.02322600541)  per  intervento  di  manutenzione   straordinaria  e 
riqualificazione di  impianti  di  pubblica  illuminazione comunali  nel  contesto del  “ 
Servizio Luce e  servizi  connessi per le Pubbliche Amministrazioni”  relativo alle 
annualità dell'esercizio 2016  mediante imputazione alla missione 10 programma 05 
P.F. U. 2.2.1.4.2. CAP. 11401.01 “Servizio luce illuminazione pubblica - interventi di  
manutenzione straordinaria”  imp n. 2016/1886 del Bilancio 2016;

4. di confermare gli impegni di spesa assunti a favore della stessa Società e relativi 
alle annualità 2017-2022  mediante imputazione alla missione 10 programma 05 P.F. 
U.  2.2.1.4.2.  CAP.  11401.01  “Servizio  luce  illuminazione pubblica  -  interventi  di  
manutenzione straordinaria” come di seguito indicato :  

• per € 49.717,00 del Bilancio 2017 imp n. 2017/23;
• per € 49.717,00 del Bilancio 2018 imp n. 2018/6;
• per € 61.217,00 del Bilancio 2019 imp n. 2019/________;
• per € 40.217,00 del Bilancio 2020 imp n. 2020/________;
• per € 40.217,00 del Bilancio 2021 imp n. 2021/________;
• per € 20.105,71 del Bilancio 2022 imp n. 2022/________;

5. di impegnare la somme a disposizione per incentivi alla progettazione ed imprevisti 
ammontanti a € 1.079,17  alla missione 10 programma 05 P.F. U. 2.2.1.4.2. CAP. 
11401.01  “Servizio  luce  illuminazione  pubblica  -  interventi  di  manutenzione  
straordinaria”   dando atto che i relativi importi di spesa puntuali saranno oggetto di 
successivo impegno contabile ; impegno 2016/1885; 

6. di affidare la Direzione dei Lavori dell'intervento incluso nel progetto esecutivo di cui 
trattasi  al  tecnico  dipendente   P.I.  Roberto  Fanfani,  dando  atto  che  qualora  si 

Pag. 5

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


rendesse necessario, il  medesimo svolgerà anche il  ruolo di Coordinatore per la 
Sicurezza nella fase dell'esecuzione;

7. di dare atto che l'avvio degli interventi di cui trattasi sono programmati nel corrente 
mese di  dicembre  2016 e  che pertanto  la  sua  esigibilità  è  fissata  entro  l'anno 
corrente ; 

8.  di  dare atto  che gli  impegni  predetti  sono compatibili  con gli  stanziamenti  del 
bilancio di  previsione pluriennale  e con il  programma dei  pagamenti  allo  stesso 
allegato.

   

                                        IL DIRIGENTE
                                            Ing. Andrea Focardi

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista al regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 , 
comma 4°, e dell'art. 153 comma 5° del D.L.vo 18.8.2000 n. 267.

E' esecutiva.

                     IL DIRIGENTE
                                                                                             Dott. Dario Navarrini

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento  informatico e’  memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 6

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

